
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 3500万平方米新型环保装饰板项目

建设单位（盖章）： 常州市贝美家居科技有限公司

编制日期： 2022年 2月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况..................................................................................... 1

二、建设项目工程分析................................................................................... 30
[...]
氨气 0.2811 0 -0.1479 0.429 0.1479

颗粒物 3.115 3.4572 3.115 3.4572 0.3422
SO2 0.23 0.072 0.23 0.072 -0.158
NOx 0.41 0.4928 0.41 0.4928 0.0828

VOCs* 7.0938 4.8433 3.9635 7.9736 0.8798

固废 一般固废

边角料 187 20 0 207 +20
集尘 35 105 0 140 +105

不合格品 0 10 0 10 +10



96

废包装袋（镁

铝稳定剂等）
0 2 0 2 +2

煤渣 120 0 120 0 -120

危险废物

废包装袋（三

聚氰胺、尿素

等）

2.2 0 0 2.0 0

废包装桶 1.4 37.08 0 38.48 +37.08
废胶渣 0 0 -5 5 +5

废抹布手套 0.42 0.5 0 0.92 +0.58
污泥 0 10 0 10 +10

废活性炭 10 141 10 141 +131
废过滤棉 0 2 0 2 +2
废导热油 0 5 0 5 +5

漆渣 0 3.6 0 3.6 +3.6
生活垃圾 126 0 0 126 0

*原自查总量表中未核算无组织废气总量，本次需将原项目中无组织量进行核算并申请总量，

因此将原项目无组织量均按照新增量计。

*VOCs包含甲醛、非甲烷总烃及氯乙烯。

根据江苏省发展计划委员会和江苏省环境保护厅《江苏省污染物排放总量控

制计划》的要求，结合拟建项目排污特征确定总量控制因子为：

（1）废水：

本项目建成后，新增生活污水 2400t/a 排入市政污水管网，由常州东方横林

污水处理有限公司集中处理，水污染物排放总量在常州东方横林污水处理有限公

司内平衡。

（2）废气：

本项目新增 VOCs（含甲醛、非甲烷总烃、氯乙烯）0.8798t/a，颗粒物 0.3422t/a，

氮氧化物 0.0828t/a需在横林镇区域内进行平衡。

（3）固废：

固体废物全部实现综合利用或处置，零排放。



97

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目依托已建厂房进行生产，仅进行设备的安装及调试，无施工期环境

影响问题。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、废气

本项目运营期废气环境影响和保护措施详见《常州市贝美家居科技有限公

司年产 3500 万平方米新型环保装饰板项目大气环境影响专项评价》，该专项

评价结论为：建设项目在大气污染防治方面采用的各项环保设施合理、可靠、

有效，各项污染物经治理后可以达标排放，总体上对区域大气环境影响较小，

不会造成区域环境质量下降。从大气环境影响的角度来讲，建设项目在拟建地

建设是可行的。



98

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

二、废水

（一）污染物产生情况

本项目废水主要为喷淋废水、生活污水及初期雨水。

喷淋废水：根据水平衡分析，本项目喷淋废水 480t/a，初始浓度为：COD

5000mg/L，SS 500mg/L，总氮 1000mg/L。

初期雨水：本项目初期雨水 1830t/a，初始浓度为：COD 300mg/L，SS 1000mg/L。

表 4-1 本项目生产废水产生及回用情况

废水类型
废水量
m3/a

污染物名

称

废水产生量

治理措施

废水回用量

浓度
mg/L 产生量 t/a 回用量

m3/a
污染物

名称

治理后浓

度(mg/L)
处理后剩

余量（t/a）

喷淋废水 480
COD 5000 2.4

厂内污水

处理站处

理后回用

于喷淋工

段

2310
COD 500 1.155

SS 500 0.24 SS 30 0.0693
总氮 1000 0.48 总氮 50 0.1155

初期雨水 1830 COD 300 0.549
SS 1000 1.83

综合生产

废水
2310

COD 1276.62 2.949
SS 896.10 2.07
总氮 207.79 0.48

生活污水：本项目新增生活污水量约为 2400t/a，生活污水接入市政污水管网

后接管常州东方横林水处理有限公司集中处理，尾水排入京杭运河。

表 4-1 本项目生活污水产排情况表

废水种类
废水量
m3/a

污染物
名称

污染物产生量
治理措施

污染物接管量
排放方式与

去向浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

接管量
t/a

生活污
水

2400

COD 400 0.96

化粪池/
隔油池

400 0.96
常州东方横
林水处理有
限公司处理
后排入京杭

运河。

SS 300 0.72 300 0.72
NH3-N 25 0.06 25 0.06
TP 5 0.012 5 0.012

动植物油 200 0.48 100 0.24



99

本项目投产后，全厂生产废水情况如下。

表 4-2 全厂生产废水产生及回用情况

废水类型
废水量
m3/a

污染物名

称

废水产生量

治理措施

废水回用量

浓度
mg/L 产生量 t/a 回用量

m3/a
污染物

名称

治理后浓

度(mg/L)
处理后剩

余量（t/a）

喷淋废水 480
COD 5000 2.4

厂内污水

处理站处

理后回用

于喷淋工

段

2350
COD 500 1.175

SS 500 0.24 SS 30 0.0705
总氮 1000 0.48 总氮 50 0.1175

初期雨水 1830 COD 300 0.549
SS 1000 1.83

设备清洗

及地面清

洁废水

40
COD 5000 0.2
SS 2000 0.08
总氮 1000 0.04

综合生产

废水
2350

COD 1340 3.149
SS 914.89 2.15
总氮 238.30 0.56

本项目投产后，全厂生活污水接管情况如下：

表 4-3 全厂生活污水产排情况表

废水种类
废水量
m3/a

污染物
名称

污染物产生量
治理措施

污染物接管量
排放方式与

去向浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

接管量
t/a

生活污
水

19200

COD 400 7.68

化粪池/
隔油池

400 7.68
常州东方横
林水处理有
限公司处理
后排入京杭

运河。

SS 300 5.76 300 5.76
NH3-N 25 0.48 25 0.48
TP 5 0.096 5 0.096

动植物油 200 3.84 100 1.92

（二）污染防治措施

1、防治措施

本项目厂区实行雨污分流，雨水经雨水管网排入附近河流。本项目投产后，

全厂生产废水（包含地面清洁废水、设备清洗废水、喷淋废水）经厂内污水处理

设施处理后，全部回用于喷淋，厂内生活污水进入城镇污水管网接管至常州东方

横林水处理有限公司处理，尾水排入京杭运河。废水不直接排入附近水体，对周

围地表水环境无影响。

2、厂内污水处理站处理可行性分析

本项目生产废水治理工艺如下图所示



100

图 4-1 企业生产废水处理工艺流程图

（1）收集池：用于收集各生产废水，均匀水质水量，从而使后级处理系统基

本按设计负荷稳定、正常运行。

（2）Fenton反应池：利用芬顿试剂的强氧化性去除废水中的有机污染物。首

先向废水中投加 H+控制 pH值在 4左右，使其满足 Fenton 反应要求；然后向废水

中投加 Fe2+和双氧水，对废水中难降解有机物进行深度氧化；同时 Fe2+最终可被

O2氧化为 Fe3+，可以产生 Fe(OH)3胶体，利用它的絮凝作用还可降低废水中的悬

浮物。

（3）混凝反应池：池体分三格分别用于投加碱、PAC、PAM。加碱调节废水

pH；PAC使废水中悬浮粒子和胶体离子脱稳、凝聚；PAM使废水中生成的沉淀物



101

与废水中的其他杂质结合形成更大的絮凝体，絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸

附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质，絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。

（4）沉淀池：混凝反应产生的悬浮物在沉淀池进行固液分离。沉淀池采用斜

管沉淀，在沉降区域设置密集的斜管，使废水中悬浮杂质在斜管中进行沉淀，废

水水沿斜管上升流动，分离出的泥渣在重力作用下沿着斜管向下滑至池底，经泵

送至厢式压滤机压滤，得到的泥饼委托有资质单位进行处理；上清液进入脱氮反

应池。

（5）脱氮反应池：利用折点加氯法去除废水中残留的氨氮。废水中投加次氯

酸钠，次氯酸与废水中的氨反应生成一氯胺，水中余氯浓度增大；随着次氯酸钠

投加量增大，一氯胺转化为二氯氨，同时一氯胺与二氯氨反应，废水中的氨氨呈

氮气被去除。

（6）回用水池：暂存处理后的废水，以便回用。

企业回用水主要用于废气处理设施中水喷淋装置，该回用水标准由企业自定，

具体执行标准见下表

表 4-4 企业自定回用水标准

参数

工序
SS

（mg/L） COD（mg/L） TN（mg/L）

回用水标准 ≤30 ≤500 ≤50

企业污水处理站处理效果见下表所示

表 4-5 废水处理站分级处理效果表

工艺工序 Fenton反应池 混凝反应池+沉淀池 脱氮池

COD（mg/L）
进水 1500 750 450
出水 750 450 450

去除率 50% 60% 0

SS（mg/L）
进水 1000 1000 30
出水 1000 30 30

去除率 0 97% 0

总氮（mg/L）
进水 250 200 200
出水 200 200 50

去除率 20% 0 75%



102

厂内生产废水经处理后，可满足企业自定回用水标准。

根据企业提供资料，厂区内污水处理设施日处理能力约 10t/d，本项目废水年

处理量约 2350t/a，折合日处理量约为 7.83t/d，占厂区内污水处理设施处理能力的

78.3%，表明企业污水处理设施有能力处理本项目生产废水。

综上所述，本项目生产废水处理方案切实可行。

3、城镇污水处理厂接管可行性分析

①常州东方横林水处理有限公司简介

常州东方横林水处理有限公司主导工艺为：水解酸化＋A2/O 的改良型工艺，

出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1 一级 A 标准，

运行状况比较稳定，尾水排入京杭运河，污泥浓缩脱水后外运用于建材制造。常

州东方横林水处理有限公司设计能力为 2 万 m3/d，2008 年 2 月建成运行 2.0

万 m3/d，实际接收废水量在 1.0 万 m3/d，尚富余负荷近 1.0 万 m3/d。

图 4-2 常州东方横林水处理有限公司废水处理工艺

②接管水量可行性

常州东方横林水处理有限公司设计能力为 2 万 m3/d，2008 年 2 月建成运

行 2.0 万 m3/d，实际接收废水量在 1.0 万 m3/d，尚富余负荷近 1.0 万 m3/d。

本项目全厂废水排放量为 64m3/d，仅占富余量的 0.64%。可见，接入常州东方横



103

林水处理有限公司完全可行。因此，从废水量来看，常州东方横林水处理有限公

司完全有能力接收本企业废水。

③水管网建设情况

经济开发区进行道路规划及建设时，区域内主要干道上均铺设了雨污水收集

干管，污水收集后排入污水管网，进入常州东方横林水处理有限公司集中处理。

④接管水质可行性

企业全厂生活污水接管至常州东方横林水处理有限公司，其水质情况见下表。

表 4-6 本项目接管水质情况表

项目 污染物 排放污水浓度(mg/L) 接管标准(mg/L)

外排废水

pH 6.5~9.5 6.5~9.5

COD 400 500
SS 300 400

NH3-N 35 45

TP 5 8

动植物油 100 100

综上所述，企业厂区内及周边污水管网均已铺设完毕，从接管时间、服务范

围、处理工艺以及水量水质来看，企业运营后污水（生活污水）接入常州东方横

林水处理有限公司处理是可行的。

4、地表水影响分析

全厂喷淋废水、设备清洗及地面清洁废水、初期雨水经厂内污水处理站处理

后，回用于废气喷淋系统。全厂生活污水 19200t/a经化粪池或隔油池预处理后接

管至常州东方横林污水处理有限公司集中处理，尾水排入京杭运河。

表 4-7 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级
判定依据

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数W（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200且W<6000
三级 B 间接排放 —

注 1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值（见附录 A），计算排放污染

物的污染物当量数，应区分第一类水污染物和其他类水污染物，统计第一类污染物当量数总和，然后与其

他类污染物按照污染物当量数从大到小排序，取最大当量数作为建设项目评价等级确定的依据。



104

注 2：废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要求的通过工程分析合

理确定，应统计含热量大的冷却水的排放量，可不统计间接冷却水、循环水以及其他含污染物极少的清净

下水的排放量。

注 3：厂区存在堆积物（露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场）、降尘污染的，应将初期雨污

水纳入废水排放量，相应的主要污染物纳入水污染当量计算。

注 4：建设项目直接排放第一类污染物的，其评价等级为一级；建设项目直接排放的污染物为受纳水体超

标因子的，评价等级不低于二级。

注 5：直接排放受纳水体影响范围涉及饮用水水源保护区、饮用水取水口、重点保护与珍稀水生生物的栖

息地、重要水生生物的自然产卵场等保护目标时，评价等级不低于二级。

注 6：建设项目向河流、湖库排放温排水引起受纳水体水温变化超过水环境质量标准要求，且评价范围有

水温敏感目标时，评价等级为一级。

注 7：建设项目利用海水作为调节温度介质，排水量≥500 万 m3/d，评价等级为一级；排水量＜500 万 m3/d，
评价等级为二级。